
LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 20.8.2020. 

C(2020) 5796 final 

 

KOMISIJAS ATZINUMS 

(20.8.2020) 

par preventīvās rīcības plānu un ārkārtas rīcības plānu, ko Latvijas kompetentā iestāde 

iesniegusi Eiropas Komisijai, saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 2017/1938 par gāzes piegādes 

drošības aizsardzības pasākumiem un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 994/2010 

(Autentisks ir tikai teksts latviešu valodā)  



LV 1  LV 

KOMISIJAS ATZINUMS 

(20.8.2020) 

par preventīvās rīcības plānu un ārkārtas rīcības plānu, ko Latvijas kompetentā iestāde 

iesniegusi Eiropas Komisijai, saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 2017/1938 par gāzes piegādes 

drošības aizsardzības pasākumiem un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 994/2010 

(Autentisks ir tikai teksts latviešu valodā) 

 

1. PROCEDŪRA 

Regulas (ES) 2017/1938 ("regula") 8. panta 2. punkta a) apakšpunkts un 8. panta 2. punkta b) 

apakšpunkts nosaka, ka katras dalībvalsts kompetentajai iestādei jāizveido preventīvās rīcības 

plāns ("PRP") un ārkārtas rīcības plāns ("ĀRP", abi kopā — "plāni"). Saskaņā ar regulas 9. 

panta 11. punktu un 10. panta 2. punktu plāni ir jāatjaunina ik pēc četriem gadiem, ja vien 

kādu apstākļu dēļ nav vajadzīga biežāka atjaunināšana. Regulas 8. panta 6. punktā paredzēto 

apspriešanos starp kompetentajām iestādēm veic pirms plānu pieņemšanas. 

Plāniem (kā arī to atjauninājumiem) jābūt balstītiem uz riska novērtējumu, kas saskaņā ar 

regulas 7. pantu katrai kompetentajai iestādei jāpieņem un jādara pieejams Komisijai pirms 

plānu pieņemšanas. Riska novērtēšanā pilnīgi izvērtē riskus, kas ietekmē gāzes piegādes 

drošību dalībvalstī, pamatojoties uz kopīgajiem elementiem, kuru starpā ir dažādi darbības 

scenāriji sevišķi liela gāzes pieprasījuma un piegādes traucējumu gadījumiem.  

Atjaunināto riska novērtējumu Latvijas kompetentā iestāde — Ekonomikas ministrija — 

saskaņā ar regulas 7. pantu darīja zināmu Komisijai 2019. gada 18. martā.  

Preventīvo rīcības plānu un ārkārtas rīcības plānu Ekonomikas ministrija darīja zināmu 

Komisijai 2020. gada 7. aprīlī.   

Pēc plānu izvērtēšanas, ņemot vērā regulas 8. panta 8. punktā minētos kritērijus un VI un 

VII pielikumā noteiktos modeļus, un pēc galveno konstatējumu paziņošanas Gāzes 

koordinācijas grupai 2019. gada 19. martā, 2019. gada 27. jūnijā, 2019. gada 26. septembrī, 

2020. gada 29. janvārī un 2020. gada 22. aprīlī Komisija par plāniem izsaka šādas piezīmes. 

 

2.  KOMISIJAS SNIEGTAIS PLĀNU NOVĒRTĒJUMS 

Plāni daudzos aspektos ir detalizēti, un tajos visaptveroši aprakstīta Latvijas gāzes sistēma, 

infrastruktūras standarts un piegādes standarts. Turklāt ļoti atzinīgi vērtējama augstā līmeņa 

reģionālā koordinācija ar kaimiņvalstīm politiskā un tehniskā līmenī. 

Tomēr Komisija uzskata, ka daži plānu elementi līdz galam neatbilst regulas prasībām.  

 



LV 2  LV 

2.1.  Preventīvās rīcības plāns (PRP) 

Trūkst informācijas par apspriedēm ar ieinteresētām personām  

Saskaņā ar regulas 8. panta 2. punktu un VI pielikuma 9. punktu PRP ir jāsniedz informācija 

par mehānismu, kas izmantots apspriedēm ar ieinteresētajām personām, tai skaitā ar 

organizācijām, kas pārstāv mājsaimniecību intereses, un organizācijām, kas pārstāv 

rūpnieciskos gāzes patērētājus, un informācija par to rezultātiem.  

Latvijas PRP ir norādītas ieinteresētās personas, kas bijušas iesaistītas PRP izstrādē. Tomēr 

PRP nav informācijas par apspriedēm ar ieinteresētajām personām izmantoto mehānismu un 

to rezultātiem, kā arī par to, kā saņemtie komentāri ņemti vērā. 

Komisija uzskata, ka Latvijas PRP būtu jāatjaunina, iekļaujot tajā informāciju par apspriedēm 

ar ieinteresētajām personām, tai skaitā par to rezultātiem un to, kā tie ņemti vērā.  

 

Trūkst informācijas par preventīvajiem pasākumiem, tai skaitā par ietekmi uz ekonomiku, to 

ietekmi uz iekšējo tirgu, vidi un patērētājiem 

Regulas 9. panta 1. punkta f)–h) apakšpunkts, kā arī VI pielikuma 4. un 5. punkts paredz, ka 

dalībvalstīm PRP ir jāiekļauj informācija par paredzēto pasākumu ietekmi uz ekonomiku, kā 

arī jāapraksta šādu pasākumu ietekme uz iekšējā tirgus darbību, vidi un patērētājiem.  

Pieejamajā PRP ir uzskaitīti vairāki pasākumi, kas sasaistīti ar riska scenārijiem. Tomēr PRP 

nav no dažādām perspektīvām izvērtēta šo pasākumu sagaidāmā ietekme, kā noteikts regulas 

9. panta 1. punkta f)–h) apakšpunktā, proti, šādu pasākumu ietekme uz iekšējā tirgus darbību, 

vidi un patērētājiem. 

Komisija uzskata, ka PRP būtu jāgroza, lai tajā iekļautu iepriekš minēto informāciju. 

 

 2.2.  Ārkārtas rīcības plāns (ĀRP) 

Trūkst informācijas par solidaritātes pasākumiem  

Regulas 13. pants paredz, ka dalībvalstīm solidaritātes garā ir jāpieņem pasākumu kopums, 

kas nodrošina gāzes piegādi lietotāju minimumam visās dalībvalstīs, un šādas piegādes 

nosacījumi (“solidaritātes pienākumi”). Tas ir galējs pasākums, ko piemēro ārkārtas situācijās. 

Regulas 10. panta 1. punkta m) apakšpunktā un VII pielikuma 8.3. punktā noteikts, ka 

dalībvalstīm ir jāapraksta kārtība, kā piemēro 13. pantā paredzētos solidaritātes pienākumus.  

Latvijas ĀRP nav informācijas par kārtību, kā piemēro solidaritātes pienākumus; tajā ir tikai 

minēts pašreizējais darbs, kura mērķis ir šādas kārtības izveide.   

Lai arī Komisija ir informēta par to, ka šajā sakarā ir sākušās diskusijas starp ziemeļaustrumu 

riska grupas dalībniekiem, un vērtē šādu darbu atzinīgi, Komisija uzskata, ka ĀRP būtu 

jāgroza, lai tajā iekļautu detalizētus noteikumus par regulas 13. pantā paredzēto solidaritātes 

pienākumu piemērošanu. 



LV 3  LV 

 

Trūkst informācijas par ārkārtas testiem   

Regulas 10. panta 3. punktā noteikts, ka dalībvalstīm vismaz vienu reizi četru gadu laikā starp 

ĀRP atjaunināšanām ir jāveic ārkārtas situāciju simulēšana reāllaikā. Saskaņā ar regulas 

10. panta 3. punktu un VII pielikuma 7. punktu ĀRP ir jābūt informācijai par šādiem ārkārtas 

testiem.   

Lai arī iesniegtajā ĀRP ir vispārīga informācija par ārkārtas testiem (t. i., par testu veikšanas 

procesu), tajā nav detalizētas informācijas par šādiem testiem, kā noteikts regulas 

VII pielikuma 7. punktā. Konkrētāk, ĀRP nav iekļauts ne šādu simulāciju grafiks, ne 

simulētie konkrētu seku scenāriji.  Komisija uzskata, ka ĀRP šajā sakarā būtu jāatjaunina. 

 

3.  SECINĀJUMI 

Pamatojoties uz iepriekš izklāstīto novērtējumu un ņemot vērā regulas 8. panta 8. punkta 

d) apakšpunktu, Komisija secina, ka daži plānu elementi neatbilst atsevišķiem minētās regulas 

noteikumiem.  

Komisija lūdz Ekonomikas ministriju plānus grozīt, pilnībā ņemot vērā šajā atzinumā paustos 

Komisijas apsvērumus, un grozītos plānus darīt pieejamus Komisijai trīs mēnešu laikā 

saskaņā ar regulas 8. panta 9. punktu.  

Šajā atzinumā izklāstītais Komisijas novērtējums neskar nostāju, ko tā varētu ieņemt attiecībā 

pret Latviju saistībā ar valsts pasākumu atbilstību ES normatīvajiem aktiem, tostarp 

pārkāpuma procedūras kontekstā, un Eiropas Savienības konkurences noteikumu izpildi, 

tostarp attiecībā uz valsts atbalsta noteikumiem. 



LV 4  LV 

Komisija šo atzinumu publicēs. Šajā dokumentā iekļauto informāciju Komisija neuzskata par 

konfidenciālu, jo īpaši tāpēc, ka tā attiecas uz plāniem, kas jau ir publiski pieejami. 

Ekonomikas ministrija tiek aicināta piecās darbdienās pēc šā atzinuma saņemšanas darīt 

Komisijai zināmu, vai tā uzskata, ka atzinums satur komerciāli sensitīvu informāciju, kuras 

konfidencialitāte būtu jāsaglabā.  

Briselē, 20.8.2020 

 Komisijas vārdā — 

 Kadri SIMSON 

 Komisijas locekle 

 

 


